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ESTADO DE 

FLUJO DE 

EFECTIVO 

ASPECTOS 

GENERALES 

ESTRUCTURA 

BASICA 

Con base en la NIF A-3, el estado de flujos de efectivo es un estado financiero básico que  

muestra las fuentes y aplicaciones del efectivo de la entidad en el periodo, las cuales son 

clasificados actividades de operación, de inversión y de financiamiento. El usuario general de 

los estados financieros está interesado en conocer cómo la entidad  genera y utiliza el 

efectivo y los equivalentes de efectivo, independientemente de la naturaleza de sus 

actividades. Básicamente, las entidades necesitan efectivo para realizar sus operaciones, 

pagar sus obligaciones y, en caso de entidades lucrativas, pagar rendimientos a sus 

propietarios. La importancia del estado de flujos de efectivo radica no sólo en el hecho de 

dar a conocer el impacto de las operaciones de la entidad en su efectivo; su importancia 

también radica en dar a conocer el origen de los flujos de efectivo generados y el destino de 

los flujos de efectivo aplicados 

La estructura del estado de flujos de efectivo debe incluir los rubros siguientes:  

 a) actividades de operación, b) actividades de inversión, c) Derogado,5 d) 

actividades de financiamiento, e) incremento o disminución neta de efectivo y 

equivalentes de efectivo, f) efectos por cambios en el valor del efectivo; g) 

efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo, y h) efectivo y 

equivalentes de efectivo al final del periodo . 

PROCEDIMIENTO 

PARA ELABORAR 

EL ESTADO DE 

FLUJOS DE 

EFECTIVO 

NORMAS 

GENERALES  

Con base en la NIF B-10, Efectos de la inflación, cuando su entorno económico es calificado 

como entorno no inflacionario, la entidad debe presentar su estado de flujos de efectivo 

expresado en valores nominales. Cuando dicho entorno económico es calificado como 

inflacionario, la entidad debe presentar su estado de flujos de efectivo expresado en 

unidades monetarias de poder adquisitivo a la fecha de cierre del periodo actual. La entidad 

debe excluir del estado de flujos de efectivo, todas las operaciones que no 11 afectaron los 

flujos de efectivo. Algunos ejemplos de estas operaciones son: a) adquisición a crédito de 

propiedades, planta y equipo; por ejemplo, adquisición a través de esquemas de 

arrendamiento capitalizable y otro tipo de financiamientos similares; b) fluctuaciones 

cambiarias devengadas no realizadas; c) efectos por reconocimiento del valor razonable; d) 

conversión de deuda a capital y distribución de dividendos en acciones; e) adquisición de un 

negocio con pago en acciones; f) pagos en acciones a los empleados g) donaciones o 

aportaciones de capital en especie; h) operaciones negociadas con intercambio de activos; i) 

creación de reservas y cualquier otro traspaso entre cuentas de capital contable. 

La entidad 

debe 

determinar y 

presentar los 

flujos de 

efectivo de las 

actividades de 

operación 

usando uno de 

los dos 

métodos 

siguientes: 

a) método directo – según el cual deben presentarse por separado las 

principales categorías de cobros y pagos en términos brutos;  

b) método indirecto – según el cual, preferentemente, se presenta en 

primer lugar la utilidad o pérdida antes de impuestos a la utilidad o, en su 

caso, el cambio neto en el patrimonio contable; dicho importe se ajusta 

por los efectos de operaciones de periodos anteriores cobradas o 

pagadas en el periodo actual y, por operaciones del periodo actual de 

cobro o pago diferido hacia el futuro; asimismo, se ajusta por operaciones 

y que están asociadas con las actividades de inversión o de 

financiamiento 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DE 

CAMBIOS EN 

EL CAPITAL 

CONTABLE 

EL OBJETIVO 

RAZONOES 

POR LA CUAL 

EMITIRLA 

El objetivo de la NIF B-4, Estado de cambios en el capital contable es establecer las 

normas generales para la presentación y estructura del estado de cambios en el 

capital contable, los requerimientos mínimos de su contenido y las normas 

generales de revelación, con el propósito de promover la comparabilidad de la 

información financiera entre distintas entidades. La NIF B4 fue aprobada por 

unanimidad para su emisión por el Consejo Emisor del CINIF en diciembre de 2011 

para su publicación en diciembre de 2011, estableciendo su entrada en vigor para 

entidades cuyos ejercicios se inicien a partir del 1º de enero de 2013. 

Razones para emitir esta norma IN3 Esta NIF se emite para dar sustento técnico a 

la presentación del estado de cambios en el capital contable, dado que dentro de 

las NIF no había un documento similar. 

PRINCIPALES 

CARACTERISITCAS 

ESTRUCTURA 

DEL ESTADO 

DE CAMBIOS 

EN EL 

CAPITAL 

CONTABLE 

 

Independientemente de lo requerido por otras NIF particulares en relación con el 

capital contable, la entidad debe revelar en notas a los estados financieros:  

a) el importe de dividendos distribuidos en el periodo, la forma en la que fueron 

pagados, así como el dato del dividendo por acción; b) el importe de dividendos 

preferentes acumulativos por pagar; y c) el propósito de las reservas creadas en el 

periodo. 

cada periodo por los que se presente, los importes relativos, en su caso, a:  

a) saldos iniciales del capital contable; b) ajustes por aplicación retrospectiva por 

cambios contables y correcciones de errores; c) saldos iniciales ajustados; d) 

movimientos de propietarios; e) movimientos de reservas; f) resultado integral; y 

g) saldos finales del capital contable 

Esta NIF requiere presentar en forma segregada en el cuerpo del estado 

de cambios en el capital contable: a) una conciliación entre los saldos 

iniciales y finales de los rubros que conforman el capital contable; b) en 

su caso, los ajustes retrospectivos por cambios contables y correcciones 

de errores que afectan los saldos iniciales de cada uno de los rubros del 

capital contable; c) presentar en forma segregada los movimientos de 

propietarios relacionados con su inversión en la entidad; d) los 

movimientos de reservas; e) el resultado integral en un solo renglón, 

pero desglosado en todos los conceptos que lo integran: utilidad o 

pérdida neta, otros resultados integrales, y la participación en los otros 

resultados integrales de otras entidades. 

NORMAS DE 

REVELACION  


